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benhavns 5te -Valgkreds (Goos); naar denne Sag 
gaar videre» stemmer jeg naturligvis for dens 
videre Gang; mine Ord før vare blot en An- 
modning til"den ærede Forslagsstiller om, at han 
ikke skulde gjøre sig Illusioner om de praktiske 

, Resultater. 

Her-rust- Jeg skal selvfvlgelig kpaa denne 
Tid af Dagen indskrænke mig til ganske saa Be- 
mærkninger. Jeg er meget glad over, at de ærede 
Medlemmer, der ikke pleie at stemme sammen med 
mig, nemlig det ærede Medlem for Thisted (Jagd)s 
og det ærede Medlem for Kjøbenhavns 5te Valg- 
kreds (Goos), gjøre det her, men det gjør natur- 
ligvis lidt Skaar deri, at de stemme ud fra en Op- 
fattelse, som ikke er min. Jeg kan nemlig ikke 
skjønne, at den Sag, som her foreligger, i nogen- 
somhelst Maade er en hellig eller retfærdig Sag.- 
For mig er det simpelt hen et Hensigtsmæssig- 
hedssporgstnaal og slet ikke Andet. Det, der for 
mig ved Valget af Repmsentationen er Hovedsagen 
og en vigtig Sag, er selvfølgelig, at den herskende 
Villie i det paagjældende Samfund bliver repræ- 
senteret paa en saadan Niaadeky - at den er istand 
til at faae sin Magt gjort ktgjceldendez naar det 
er slet, er det Væsentligste overstaaetz -hvorledes 
det gaar med Mindretallet, er en megetkunder- 
ordnet Ting i Sammenligning dermed. Det 
er altsaa den Betragtning» som for. mig 
er Hooedbetragtningem og i Kraft« af den kan 
jeg ikke negte» at der홢 er Noget i at- 
sige, at Kjøbenhavns Kommunalbestyrelse for 
Øieblikket er en fortrinlig Vestyrelse Det kan 
ikke negtes, at den erket godt« og solidt Udtryk 
for det, der i Kjøbenhavn er den herskende Opi 
nion. Er den istand til at udtrykke denne Opis 
nion fuldstændig og ubegrændset i enhver Retning, 
kan man nu ikke ønske sig Mere; men Sagen er 
imidlertid den, at det kan være for Meget, naar 
der i Virkeligheden tillige er en anden Villie tilstede i 
det paagjæ1dende Samfund; -selv om denne «er 
ringere i Magt og Styrke, er-det. baade for dens 
egen Skyld-og ogsaa for Flertallets Skyld berets 
tiget, at ogsaa den kommer til at gjøre sig gjæl- 
dende. Oppositionen skal ogsaa have Ret til at 
møde sammen med det herskende Flertak for at 
kontrolere det og for derigjennem at kunne følge 
Flertallets Viikeniaade , samt benytte det; der 
deraf fremkommer, til sin Fordel og til det Sam- 
funds Fordel, is hvilket despbegge leve. Det er 
dette, som der alene er Tale om, og Het er ganske 
vist ikke et Hensyn i første Række, men i anden 
Række, som vi her forhandle Jeg er nemlig. paa 
ingen Maade enig« med dem, der -rent theoretisk 
svoerme for, at Riindretalleiie blive repræsenterede 
til det Yderste, og som holde paa, at en Nepræ- 
sentation saameget som mulig skal være et nøiag- 
tigt Btllede af det Samfund, den repræsentere-O 
og skal være som en Afglands af alle , de mang- 
foldige StemniNger, der komme tillive i et -,saa- 

dant Samfund. Det er for mig en meget 
ringe sTing og et underordnet Spørgsmaal. 
Det, der er Hovedsagen for mig, er, at den her- 
skende Villie kommer frem- og kommer frem med 
en saadan Styrke, ad den virkelig-kan gjøre sin « 
Magt gjældende. Naar -jeg altsaa stemmer for- 
det foreliggende Forslag og ønsker, at det maa 
komme« frem, er det, fordi der her i Kjøbenhavn 
ers en særlig Trang-dertil, fordi der her for Opva- 
sitionens Vedkommende ikke «er nogen anden Mu- - 
l»ighed« til afgjøre sig gjældende: Vi have i« det 
politiske Liv, navnlig szved Valgene til Folkethinget, 
som de Herrer« fra den Side stole-saa meget om, tit- 
strcekkelig Adgang til at faae Mindretallet repræsenteret- . 
og fuldstændig reproesenteret Der er ingen Trang til 
Reform paa dette Punkt. -Men i Kjøbenhavn er dette 
fuldstændig udelukket, og det er en Ting, som har 
kastet sin mørke Skygge over hele. denne ellers i 
saa mange Henseender: fortrinlige Repræsentation, 
idet den er en meget lidet interessant Repræsen- 
tation, fordi der er noget dødt over den. Den 
er ikke istand til paa noget Punkt at vække nogen 
meres almindelig Interesse,. og det erlen« Feil. 
Altsaa det vil jeg dog, for at undgaa Misfor- - 
staaelsepher have» sagt. Jeg tror derfor hellerikke, 
at der er ndgenGrund til at betragte denne Sag 
enten som en denrokratisk Sag eller som en anti- 
demokratisk Sag. - Den har ikke Noget dermed at 
gjøre. Om ,det vil være -i Reaktionens eller si 
Fremskridtets Interesse, beror ganske paa de sted- 
lige-Forhold og paa, hvorledes Flertalsopinionen 
er stillet i det givne Tilfælde Men at den paa den 
anden Side skulde være imod Demokratiets Interesse, 
er aldeles urigtigt. Den - er - hverken imod De; s 
mokratiets Jt1teresse«eller» imod det almindelige 
politiske Hovedsynspunkh som er, at Flertallet skal! 
afgjøre Tingene. Tvertimod, det fastholdes- jo. 
fuldtud her. Flertallet hersker og Mindretallet 
sidder og passer paa, sAndet - fordres -der.jo ikke 
her. Jeg tror derfor, at dette Forslag vil være "" 
et meget nyttigt Forslag« J"Modsætning-ti-l det« 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds 
(Gad) anser jeg det for et godt Forslag· Det 
vil virkelig udrette noget Godt, og jeg er nærved 
at sige, at det næsten er ligesaa godt, naar. det 
bliver forkastet, som naar det: bliver vedtaget. 
Hvis det bliver vedtaget, gjør-det den gode Gavn, 
som vi nu mene, at det vil gjøre, til at vække 

Interesse her i Kjøbenhavn og soette Oppositionen 
istand til at gjøre sig gjældende, og. bliver- det 
forkastet, ja saa antager jeg, at ,det vil styrke Op- 
positionen her i Kjøbenhavn saaledes, at den paa « 
Hganske anden Maade ogsi ganske andet Omfang; 
end tidligere vil gjøre rent Bord med Flertallet,. 
j 홢 Noget, jeg slet ikke skulde have Noget imod 
-blev Resultatet af-denne Sag. Altsaa det, som 
jeg vilde ønske kunde komme ud af denne Sag, 
«er netop det, som det ærede Medlem for sKjøben-« 

havns 6te Valgkreds er saa grusom -bange for, 
nemlig, at man ogsaa her i Kjøbenhavn kixkonspz 


